
Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda
Direzione Sport
Ufficio Promozione Sportiva

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QA/53/2024 del 08/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO QA/9583/2024 del 08/02/2024

OGGETTO: Integrazione delle graduatorie dei partecipanti alla procedura per il riconoscimento di voucher sportivi
approvate con Determinazione Dirigenziale rep. QA/564 del 29/12/2023.

IL DIRETTORE

NICOL0' CRITTI

Responsabile del procedimento: Nicolò Critti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

NICOL0' CRITTI

rif:202400010396 Repertorio: QA/53/2024 del 08/02/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

le Linee Programmatiche 2021-2026 per il governo di Roma Capitale, approvate dall'Assemblea Capitolina con
Deliberazione n.106 del 19/11/2021, individuano un percorso complessivo di rilancio e di supporto al sistema sportivo
romano delineando strategie di investimento sullo sport di cittadinanza in un’ottica di promozione di momenti di incontro
tra le istituzioni e i soggetti coinvolti nell’ambito sportivo;

con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 122 del 27/06/2023, in coerenza con le citate Linee Programmatiche,
l’Amministrazione ha approvato il “Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi
economici per il sostegno di eventi e attività in ambito sportivo, ludico e motorio in attuazione dell’articolo 12 della
legge 07/08/1990, n. 241” (di seguito Regolamento);

il Regolamento nell’art. 3 e nell’art. 5 dispone che Roma Capitale, per mezzo delle proprie Strutture, concede, voucher
sportivi in favore di ragazze e ragazzi di età compresa tra i 5 e i 16 anni appartenenti a famiglie con nuclei conviventi,
aventi un reddito ISEE non superiore ad € 8.000 annui, aggiornato ogni anno secondo l’indice ISTAT, e in favore delle
persone con disabilità senza alcun limite di reddito. Qualora il numero dei richiedenti fosse inferiore alla risorsa
economica disponibile, si potrà procedere progressivamente all'erogazione dei voucher anche per limiti di reddito ISEE
superiore alla soglia degli € 8.000 annui;

con Deliberazioni n. 305 del 09/08/2023 e n. 335 del 25/09/2023 la Giunta Capitolina ha stabilito precisi indirizzi
strategici ed operativi per il riconoscimento dei voucher sportivi;

con Deliberazione n. 141 del 31/07/2023, l’Assemblea Capitolina ha approvato uno stanziamento complessivo per
l’erogazione dei voucher sportivi pari ad € 2.100.000,00 così suddiviso:

€ 1.050.000.00 pari al 50% dello stanziamento complessivo, per il riconoscimento di voucher sportivi in favore delle
persone con disabilità;
€ 1.050.000.00 pari al 50% dello stanziamento complessivo, per il riconoscimento di voucher sportivi in favore di
ragazze e ragazzi dai 5 ai 16 anni, appartenenti a famiglie o a nuclei conviventi con reddito ISEE fino a € 8.000,00.

in attuazione del Regolamento e delle Deliberazioni giuntali sopra citate, la Direzione Sport del Dipartimento Grandi
Eventi, Sport, Turismo e Moda ha avviato - con Determinazione Dirigenziale rep. QA/433 del 03/11/2023 - la procedura
per il riconoscimento di voucher sportivi recante requisiti di partecipazione e criteri per l’erogazione dei voucher;

con Deliberazione n. 335/2023 la Giunta Capitolina ha, tra l’altro, dato mandato al Dipartimento Trasformazione Digitale
di attivare idonee procedure informatiche per agevolare la partecipazione dei soggetti interessati ad accedere al
riconoscimento dei voucher sportivi;

in attuazione di quanto sopra è stata attivata sul sito di Roma Capitale un’apposita Piattaforma telematica per la
presentazione delle istanze con decorrenza dal giorno 10/11/2023 ed accettazione fino alle ore 23:59 del giorno
30/11/2023;

con Determinazione Dirigenziale rep.QA/492 del 28/11/2023 il termine ultimo di presentazione delle istanze è stato
differito alle ore 24:00:00 del giorno 05/12/2023;

con Determinazione Dirigenziale rep. QA/564 del 29/12/2023 sono state approvate le graduatorie dei partecipanti alla
procedura per il riconoscimento di voucher sportivi, includendo in elenco le sole istanze degli idonei e non anche quelle
dei non idonei;

CONSIDERATO CHE

a seguito della pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale di Roma Capitale e di segnalazioni pervenute per le
vie brevi da parte di partecipanti alla procedura, il competente Ufficio della scrivente Direzione ha riscontrato l’assenza
di numerosi protocolli all’interno delle graduatorie;

sono state effettuate di conseguenza ulteriori verifiche in collaborazione con il Dipartimento Trasformazione Digitale, il
quale ha inviato per le vie brevi apposito report riepilogativo delle problematiche tecnico/informatiche emerse;

dalle verifiche svolte e dalla disamina del report sopra citato è stato possibile accertare quanto segue:

a) n. 430 istanze (Allegato 1) sono state escluse per motivi di irricevibilità/inammissibilità quali, a titolo meramente

rif:202400010396 Repertorio: QA/53/2024 del 08/02/2024 Pagina 2 di 6



esemplificativo, duplicazione dell’istanza, ISEE non conforme, annullamento da parte del richiedente, età del
beneficiario non compatibile, già beneficiari di voucher nell’altra graduatoria;

b) n. 11 istanze (Allegato 2), seppur conformi e congrue, non sono state incluse in graduatoria per problematiche di
natura tecnico/informatica e di queste:

n. 3 nell’ambito del settore ragazze/ragazzi di età compresa dai 5 ai 16 anni;
n. 8 nell’ambito del settore persone con disabilità;

c) alcuni beneficiari di voucher - non meglio quantificabili fino al termine delle iscrizioni presso gli operatori sportivi -
non hanno potuto, per motivazioni connesse alla specifica sotto tipologia di attività sportiva erogata dall’operatore e/o
alla specifica sotto tipologia di disabilità in capo al beneficiario, trovare soddisfazione nelle strutture sportive ad essi
assegnate;

Considerato altresì che:

a) in ordine alle n. 430 istanze di cui all’Allegato 1, escluse per motivi di irricevibilità/inammissibilità, si ritiene
opportuno rendere nota la motivazione dell’esclusione della propria istanza;

b) in ordine alle n. 11 istanze di cui all’Allegato 2, non incluse in graduatoria per errori di natura tecnico/informatica, si
rende necessario procedere al riconoscimento dei rispettivi voucher con differimento del termine di iscrizione presso
l’operatore sportivo al giorno 20/02/2024 e, nel caso in cui non risultino assegnatari di una Struttura sportiva per
esaurimento corsi, permettere la fruizione del voucher presso altri operatori individuati in modo autonomo, anticipando
loro stessi le somme necessarie e richiedendo entro il 29 febbraio 2024 (data ultima in cui gli operatori sportivi
comunicheranno a questa Amministrazione i propri iscritti) il rimborso a Roma Capitale come previsto dalla Deliberazione
G.C. n. 305/2023;

c) in ordine ai titolari di voucher impossibilitati ad utilizzare gli stessi nelle strutture sportive ad essi assegnate, per
motivazioni connesse alla specifica sotto tipologia di attività sportiva erogata dall’operatore e/o alla specifica sotto
tipologia di disabilità in capo al beneficiario, si rende necessario autorizzare la fruizione dei voucher presso altre
strutture sportive individuate in modo autonomo con la specifica di seguito esposta:

qualora la scelta ricadesse su Strutture incluse nell’elenco degli operatori aderenti alla manifestazione di interesse
di cui alla d.d. QA/366 del 2.10.2023 (Allegato 3) il voucher potrà essere utilizzato così come previsto dall’avviso
pubblico, presentando presso la Struttura il numero di protocollo assegnato in fase di iscrizione e previa verifica in
capo al beneficiario della disponibilità di posti presso la Struttura individuata; tale iscrizione potrà avvenire con
decorrenza dall’11 febbraio 2024 fino al 20 febbraio 2024;
qualora invece la scelta ricadesse su Strutture non aderenti e non comprese nell’Allegato 3, il titolare del voucher
potrà anticipare le somme necessarie richiedendo entro il 29 febbraio 2024 (data ultima in cui gli operatori sportivi
comunicheranno a questa Amministrazione i propri iscritti) il rimborso a Roma Capitale come previsto dalla
Deliberazione G.C. n. 305/2023; per tali soggetti è previsto il differimento del termine utile per procedere
all’iscrizione al giorno 20/02/2024;

Dato atto che:

gli Allegati 1 e 2 al presente provvedimento sono stati predisposti in forma anonima, nel rispetto della normativa vigente,
sostituendo ciascun nominativo con il rispettivo numero di protocollo rilasciato dal Sistema a conclusione dell’inserimento
di ogni domanda di voucher;

il presente provvedimento ed i suoi n. 3 Allegati, parti integranti e sostanziali dello stesso, sono pubblicati:

sull’Albo Pretorio on line al link https://www.comune.roma.it/web/it/albo-pretorio-online.page

e nella

pagina web dedicata alla promozione sportiva del portale istituzionale consultabile al seguente link:
https://www.comune.roma.it/web/it/servizi.page;

in considerazione dell’elevato numero di partecipanti alla presente procedura ed alla procedura denominata
“manifestazione di interesse diretta alla formazione sia dell’elenco delle strutture sportive per la fruizione dei voucher
sportivi riconosciuti alle persone con disabilità sia alla formazione dell’elenco delle strutture sportive per la fruizione dei
voucher sportivi riconosciuti alle ragazze e ai ragazzi dai 5 ai 16 anni” indetta con D.D. rep.QA/366 del 02/10/2023, tale
pubblicazione assume valore di notifica agli effetti di legge a tutti gli interessati;

Ritenuto che occorre procedere all’integrazione delle graduatorie dei partecipanti alla procedura per il riconoscimento di

rif:202400010396 Repertorio: QA/53/2024 del 08/02/2024 Pagina 3 di 6



voucher sportivi approvate con Determinazione Dirigenziale rep. QA/564 del 29/12/2023;

Dato atto, altresì, che:

è avvenuto l’accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione della legge anticorruzione
e in linea con le direttive in materia di integrità ed etica pubblica;

Attestata:

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del T.U.E.L.;

la regolarità e la correttezza del presente atto e della documentazione a corredo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti

il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale;

il “Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici per il sostegno di eventi e
attività in ambito sportivo, ludico e motorio, in attuazione dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241” approvato
con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 122 del 27.06.2023;

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 305/2023;

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 335/2023;

la Determinazione Dirigenziale rep. QA/433 del 03/11/2023;

la Determinazione Dirigenziale rep. QA/492 del 28/11/2023;

la Determinazione Dirigenziale rep. QA/564 del 29/12/2023;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2024-2025, approvato con Deliberazione di Giunta Capitolina n.
154 del 04/05/2023;

DETERMINA

per tutto quanto sopra premesso, che qui si intende integralmente richiamato:

a) di approvare l’elenco delle n. 430 istanze di cui all’Allegato 1, escluse per motivi di irricevibilità/inammissibilità;

b) di approvare l’elenco delle n. 11 istanze di cui all’Allegato 2, non inclusi nelle graduatorie già pubblicate per errori di
natura tecnico/informatica e che quindi integrano i beneficiari di voucher sportivi già inclusi nelle graduatorie approvate
con d.d. QA/564 del 29.12.2013;

c) di approvare l’elenco degli operatori sportivi di cui all’Allegato 3 aderenti alla manifestazione di interesse di cui alla
d.d. QA/366 del 2.10.2023;

d) di dare mandato ai competenti Uffici di:

- ammettere i beneficiari inclusi nell’Allegato 2 all’utilizzo del proprio voucher sportivo presso le strutture ivi indicate,
ovvero, qualora non sia stata loro abbinata alcuna struttura sportiva, l’utilizzo dello stesso presso altre strutture
individuate in modo autonomo, anticipando loro stessi le somme necessarie e richiedendo entro il 29 febbraio 2024 (data
ultima in cui gli operatori sportivi comunicheranno a questa Amministrazione i propri iscritti) il rimborso a Roma Capitale
come previsto dalla Deliberazione G.C. n. 305/2023;

- ammettere i beneficiari inclusi nell’Allegato 2 alla iscrizione a far data dalla pubblicazione del presente atto sino al
giorno 20/02/2024;

rif:202400010396 Repertorio: QA/53/2024 del 08/02/2024 Pagina 4 di 6



- consentire ai titolari di voucher impossibilitati ad utilizzare gli stessi nelle strutture sportive ad essi assegnate, per
motivazioni connesse alla specifica sotto tipologia di attività sportiva erogata dall’operatore e/o alla specifica sotto
tipologia di disabilità in capo al beneficiario, di fruire dei voucher presso altre strutture sportive individuate in modo
autonomo con la seguente specifica:

qualora la scelta ricadesse su Strutture incluse nell’elenco degli operatori aderenti alla manifestazione di interesse
di cui alla d.d. QA/366 del 2.10.2023 (Allegato 3) il voucher potrà essere utilizzato così come previsto dall’avviso
pubblico, presentando presso la Struttura il numero di protocollo assegnato in fase di iscrizione e previa verifica in
capo al beneficiario della disponibilità di posti presso la Struttura individuata; tale iscrizione potrà avvenire con
decorrenza dall’11 febbraio 2024 fino al 20 febbraio 2024;
qualora invece la scelta ricadesse su Strutture non aderenti e non incluse nell’Allegato 3, il titolare del voucher
potrà anticipare le somme necessarie richiedendo entro il 29 febbraio 2024 (data ultima in cui gli operatori sportivi
comunicheranno a questa Amministrazione i propri iscritti) il rimborso a Roma Capitale come previsto dalla
Deliberazione G.C. n. 305/2023; per tali soggetti è previsto il differimento del termine utile per procedere
all’iscrizione al giorno 20/02/2024;

e) di dare atto che:

il presente provvedimento ed i suoi n. 3 Allegati, parti integranti e sostanziali dello stesso, sono pubblicati sull’Albo
Pretorio on line al link https://www.comune.roma.it/web/it/albo-pretorio-online.page e nella pagina web dedicata
alla promozione sportiva del portale istituzionale consultabile al seguente link:
https://www.comune.roma.it/web/it/servizi.pag;
è stata verificata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del T.U.E.L.;
è avvenuta la verifica della regolarità e della correttezza del presente atto e della documentazione a corredo, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
è avvenuto l’accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione della legge
anticorruzione e in linea con le direttive in materia di integrità ed etica pubblica.

Per quanto non espressamente qui previsto si rimanda integralmente al contenuto della determinazione dirigenziale n.
QA/564/2023 del 29/12/2023.

Contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.)
entro il termine di gg. 60 dalla pubblicazione o in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla
medesima data.

IL DIRETTORE

NICOL0' CRITTI

rif:202400010396 Repertorio: QA/53/2024 del 08/02/2024 Pagina 5 di 6

https://www.comune.roma.it/web/it/servizi.pag


Elenco allegati

DESCRIZIONE

Relazione Incident_BUONO_SPORT.pdf

Allegato_1.pdf

Allegato_3.pdf

Allegato_2.pdf

rif:202400010396 Repertorio: QA/53/2024 del 08/02/2024 Pagina 6 di 6


